
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 

UNDECIMO PERIODO DE SESIONES 
Documentos 0 ficiales 

SUMARIO 

Tema 55 del programa: 
La cuesti6n de Chipre (contint,aci6n): 

P!zgina 

a) Aplicacion, bajo los auspicios de las Naciones Uni
das, del principio de la igualdad de derechos y de 
la libre determinacion de los pueblos en el caso 
de la poblaci6n de la isla de Chipre; 

b) Den uncia del Reino U nido de Gran Bretaf1a e 
Irlanda del Norte sobre apoyo des de Grecia al 
terrorismo en Chipre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251 

Presidente: Sr. Victor A. BELAUNDE (Peru) 

TEMA 55 DEL PROGRAMA 

La cuestion de Chipre (A/3120 y Add.l, A/3204 
y Add.l, AjC.l/783, AjC.l/789, AjC.ljL.l68 a 
A/C.l/L.l70) (continuacio.n): 

a) Aplicacion, bajo los auspicios de las Naciones 
Unidas, del principio de la igualdad de dere
chos y de la libre determinacion de los pueblos 
en el caso de la poblacion de Ia isla de Chi pre; 

b) Den uncia del Reino U nido de Gran Bretafi.a e 
lrlanda del Norte sobre apoyo desde Grecia al 
terrorismo en Chipre 

1. El Sr. NOBLE (Reino Unido) en uso de su 
derecho a contestar, se refiere a la declaracion del 
:Nlinistro de Relaciones Exteriores de Grecia ( 849a. 
sesion), qui en ha sostenido que agentes del servicio 
de inteligencia britanico procuraron en varias ocasiones 
inducir a nacionales griegos a cometer actos ilegales 
que el Gobierno del Reino Unido tenia el proposito 
de utilizar mas tarde para demostrar la complicidad de 
Grecia en el suministro de armas a los terroristas de 
Chipre. Dice e1 orador que, segun entiende, se han 
distribuido a los miembros de la Comision documentos1 

en los que se formulan esas acusaciones y que, por 
consiguiente, se referira a este problema mas adelante. 
Sin embargo, no puede dejar de sentirse sorprendido 
ante esos cargos y se asombra de que si el Gobierno 
de Grecia tenia esa informacion dejara de sefialar el 
problema a la atencion del Embajador del Reino Unido 
en Atenas. 

2. El l\1inistro de Relaciones Exteriores de Grecia 
ha sostenido tambien que tiene en su poder un expe
diente relativo a las supuestas atrocidades cometidas en 
Chipre, y que lo ha depositado confidencialmente en 
manos del Secretario General, reservandose al mismo 
tiempo el derecho de publicarlo mas adelante. El orador 
sefiala que es este un procedimiento extraordinario y 
sin precedentes. No se debe convertir al Secreta rio 
General en el depositario de informaciones confidencia
les que perjudiquen a un Estado Miembro. Esos docu
mentos deben ser publicados o retirados, pero no 

1 Distribuidos ulteriormente como documento A/C.l/789. 

PRIMERA COMISION, 850a. 
SESION 

Martes 19 de febrero de 1957 
a las 15 horas: 

Nueva York 

deben dejarse pendientes como una amenaza contra 
un Estado Miembro. 

3. El Sr. lVIACKAY (Canada) manifiesta que el pro
blema de Chipre es una cuestion sumamente compleja 
tanto si se toma en cuenta el derecho internacional, 
como si se consideran los aspectos geografico, etnico, 
lingiiistico, religioso y estrategico. No existe una res
puesta facil o rapida para este problema. En toda Ia 
historia Chipre ha sido siempre piedra de escc'mdalo. 
Aun si la Primera Comision se considera competente 
para tratar la cuestion de Chipre, debe evitar formular 
soluciones que solo podrian servir para acrecentar el 
actual conflicto. 

4. El representante del Canada opina que la mejor 
manera de defender los intereses del pueblo de Chipre 
consistiria en aceptar la evolucion constitucional de 
Chipre segun el programa formulado por el Gobierno 
del Reino Unido. La actitud del Gobierno de Grecia,. 
que ha rechazado sumariamente las propuestas formu
ladas por el eminente jurista Lord Radcliffe2 , dificil
mente facilitara un arreglo del problema. 

5. El orador lamenta las acusaciones formuladas por 
el representante de Grecia contra el Reino Unido. 
Canada conoce perfectamente la historia de la evolu
cion del Imperio Britanico en una Comunidad de 
Naciones y no puede creer que ningun pueblo bajo el 
clominio britanico no pueda realizar su propio destino 
en forma gradual y pacifica. La delegacion de Canada 
reconoce que el proyecto de constitucion propuesto por 
Lord Radcliffe y las ofertas anteriores no conceden 
inmediatamente a Chipre una autonomia total. Pero 
en verdad, dadas las actuales circunstancias, eso ten
dria muy poco en cuenta la realidad. Con todo, la 
Constitucion concederfa al pueblo de Chipre gran parte 
de su autonomia y lo ayudaria a avanzar hacia una 
existencia mas pacifica y prospera. 

6. Como en lo pasado, la delegacion de Canada cree 
que el problema de Chipre debe ser resuelto por las 
partes directamente interesadas. No es probable que 
contribuva a ello ventilar la controversia en la Comi
sion, ni · cree la delegacion de Canada que la manera 
de resolver el problema sea continuar los actos de 
terrorismo en Chipre, fomentandolos desde el exterior, 
o promoviendo la animosidad y el odio entre los grupos 
raciales. Es preferible resolver el problema lo antes 
posible reduciendo al minima la discusion publica. Si 
las relaciones entre los paises interesados empeoran 
aun mas, ello servira unicamente para agravar la 
situacion inestable que impera en el Oriente Medio. 

251 

7. En cuanto a las acusaciones y recriminaciones rela
tivas al terrorismo en Chipre, es dificil determinar en 
que casos esa actividad es criminal y en que casos 
heroica, pero cualquiera sea el nombre que se le de, 
el resultado es que siempre acarrea desgracias al' 

2 Lord Radcliffe, Constitutional Proposals for Cypms (Lon
dres, Her Majesty's Stationery Office, 1956), Cmd. 42. 

A/C.l/SR.850 



252 Asamblea General- Uudecimo periodo de sesioues- Pl'imera Com.ision 

pueblo; por ello, en ninguna circunstancia se pueden 
justificar la ayuda y el apoyo que se presta a esas 
actividades desde Grecia. Es esta una cuestion que 
puede y debe ser solucionada en forma amistosa por 
las partes interesadas; la delegacion de Canada no 
cree que las N aciones U nidas puedan desempeiiar un 
papel util en este caso. 

8. El Sr. KINCIC (Yugoeslavia) recuerda que 
cuando se planteo por primera vez la cuestion de 
Chipre en el noveno periodo de sesiones de la Asamblea 
General de las Naciones Unidas, muchas delegaciones 
comenzaron a sentir grave preocupacion por los suce
sos ocurridos en esa isla, situada en una zona politica 
mundial particularmente sensitiva. La Asamblea deci
dio entonces ( resolucion 814 (IX) ) y tam bien en el 
decimo periodo de sesiones ( 521a. sesion plena ria) 
aplazar toda medida sobre la cuestion con la espcranza 
de que se lograria algun progreso hacia un arreglo, 
y que era mejor que la Asamblea se abstuviera de 
discutir el tema. 

9. Muchas delegaciones, y entre ellas la de Yugo
eslavia votaron entonces a favor de que se inscribiera 
e1 tern~ en el programa. Tuvieron serias dudas sobre 
la conveniencia de que las Naciones Unidas rehu~e_ran, 
aunque solo fuera temporalmente, su responsabthdad 
en una cuestion que se convert~a rapida~ente e~ un 
problema internacional de ~ran tmportan~la y evtden
temente explosive. Desgractadamente, se vteron defrau
dadas las esperanzas de muchas delegaciones que con
fiaron que esc acto de fe por parte de la Asamblea 
alentaria a las partes directamente i?teresadas . en. la 
situacion para llegar a un arreglo pac1fic~ y eqUitatlvo 
de la cuestion de Chipre, que todos pudteran aceptar. 
AI parecer, no se ha logra~o ningun progreso, ~i 
siquiera de modestas proporcwnes. Por el contrano 
todo arreglo parece mas imposible que nun~a y. ,la 
situacion ha empeorado constantemente. La sxtuacwn 
de Chi pre tam bien ha .e,mpeorado. L~s choque.s , et;tre 
la mayoria de la poblacwn y las autondades bntamcas 
son cada vez mas violentos. La lucha de los chipriotas 
griegos contra el regimen actual se extiende "Y:, aum~nta 
en intensidad. Todos los sectores de la poblacwn gnega 
de Chipre, que constituye las cuatro quintas partes 
del total, se han unido en la 1 ucha. 

10. En su opinion, existe en Chipre un movimiento 
nacional legitimo, analogo al que se ha registrado en 
diferentes partes del mundo aproximadamente en la 
ultima decada. Por otra parte, las autoridades brita
nicas han adoptado medidas cada vez mas severas para 
hacer £rente a este movimiento. Pero es evidente que 
dichas medidas no solo no han permitido alcanzar e1 
fin deseado, a saber, el restablecimiento del orden, sino 
que han ejercido un efecto cada vez mas perjudicial 
sobre la situacion, en tanto que las perspectivas de 
lograr un arreglo politico parecen hacerse mas lejanas. 
AI choque impetuoso entre las autoridades y la mayoria 
de la poblacion de Chipre se ha agregado el elemento 
ominoso de la creciente rivalidad entre la mayoria 
griega y la minoria turca. Crece el encono entre esas 
dos comunidades, que han vivido en la isla y han traba
jado juntas en paz y en amistad durante siglos. Se 
producen ataques seguidos de actos de represalia que 
hacen aumentar constantemente el numero de victimas 
inocentes .El mismo cuadro sombrio que existe en otras 
partes del munclo va apareciendo tambien en Chipre. 
Estos acontecimientos no auguran nada bueno sobre 
el futuro de Chipre. En verdad si no se pone fin a 

--------------------------
esos hechos, resultara muchisimo mas dificil resolver 
la cuestion de Chipre. 

11. No menos alar mantes resultan, empero, las 
amplias repercusiones internacionales de estos aconte
cimientos. El hecho de que la cuestion de Chipre haya 
continuado y se haya agravado, ha anadido un elemento 
mas de discordia en una zona que se ha convertido 
ya en uno de los lugares mas peligrosos del mundo. 
Las relaciones de tres paises que durante mucho tiempo 
fueron cordiales, se han deteriorado de pronto, y es 
poco probable que mejoren mientras la cuestion de 
Chipre continue siendo motivo de discordia. El 
Gobierno de Yugoeslavia ha seguido estos aconteci
mientos con gran preocupacion y tambien con suma 
atencion por tratarse de una region vecina, tanto 
geografica como politicamente y en especial porque esos 
acontecimientos afectan las relaciones entre paises uni
dos a Yugoeslavia por vinculos amistosos, y dos de 
ellos por una alianza. 

12. For consiguiente la delegacion de Yugoeslavia 
estima que la Asamblea General debe interesarse mas 
efectivamente que en el pasado por la situacion impe
rante en Chipre. Lo primero que hay que definir es la 
esencia del problema planteado. La delegacion de Yugo
eslavia opina que Ia cuestion se reduce a lo siguiente: 
en Chi.pre existe un movimiento popular poderoso que 
tiene su origen en el esfuerzo de la gran mayoria de 
la po blacion para decidir su propio destino. En otras 
palabras, no hay duda alguna, a su juicio, de que el 
problema exige que se aplique en el caso de la pobla
cion de Chipre el derecho de la libre determinacion 
mencionado en Ia Carta de las Naciones Unidas. La 
delegacion de Yugoeslavia cree que el principia de Ia 
libre determinacion es uno de los requisites esenciales 
de Ia paz y del jprogreso ordenado en el mundo de 
hoy. En consecuencia estima que uno de los deberes 
primordiales de las Naciones Unidas es asegurar las 
condiciones que permitan la aplicacion de ese derecho 
por medios pacificos. 

13. La delegacion de Yugoeslavia no esta de acuerdo 
con el argumento segun el cual el problema de Chipre 
no tiene nada que ver con la libre determinacion y 
que, en las actuales circunstancias, es imposible aplicar 
ese derecho. Se ha sostenido que el derecho de la libre 
determinacion es un mero pretexto, una manera de 
disfrazar la enosis, la union de Chipre a Grecia, para 
asegurar Ia expansion territorial de esta ultima. Se 
sostiene esto a pesar de que el propio Gobierno 
de Grccia ha seiialado claramente que lo unico que 
busca es asegurar las condiciones que permitan al pue
blo de Chipre pronunciarse libremente sobre su situa
cion juridica futura. En lo que se refiere al ejercicio del 
derecho a la libre determinacion, poco importa que los 
chipriotas prefieran la independencia o la union con 
Grecia. Lo esencial es que el pueblo de Chipre debe 
poder ejercer ese derecho sin coaccion alguna. 

14. Sostener que la cuestion de Chipre ha sido inven
tada, por asi deci:r, por Grecia y que el movimiento 
de liberacion de 01ipre no es un verdadero movimiento 
de Iiberacion sino el resultado de las actividades de 
un punado de extremistas ayudados e instigados desde 
el exterior, no se corrobora con ninguna prueba. La 
importancia misma del movimiento parece desmentir 
una explicacion tan facil. Resulta dificil creer que los 
miles de soldados britanicos estacionados en Chipre 
no puedan poner fin en forma efectiva a las actividades 
de una pequefia banda de terroristas o a las exhortacio-



850a. sesion- 19 de febrero de 1957 253 
-----------------------------------------------------------------------------
nes de Radio Atenas que, ademas, son al parecer inter
ceptadas con exito. Estima que no solo es peligroso 
explicar un movimiento popular atribuyendolo a la 
ingerencia extranjera, sino que es tambien enganoso. 

15. Uno de los argumentos juridicos que con frecuen
cia se presentan para rechazar la demanda de que se 
conceda a Chipre el derecho a la libre determinacion es 
el de que la sttuacion juridica de la isla ha sido fijada 
por el Tratado de Lausana3 • Es dificil comprender este 
tipo de razonamiento. Aunque es cierto que la mayor 
parte de los arreglos territoriales, incluso los que esta
blecen un regimen colonial, tienen alguna base contrac
tual 0 legal, no es este un factor que impida que los 
pueblos afectados gocen del derecho a la libre determi
nacion. 

16. En principia, no se niega ya al parecer el derecho 
del pueblo de Chipre a la libre determinacion. Se ha 
reconocido cse principia en una declaracion sobre la 
cuestion de Chipre formulada por el Secretario de 
Estado del Rei no U nido para los Asuntos Coloniales en 
la Camara de los Comunes, el 19 de diciembre de 1956. 
Sin embargo, sc condiciona la aplicacion de ese prin
cipia a varias circunstancias que no existen en la 
actualidad. 

17. Ni los chipriotas ni el Gobierno de Grecia han 
pedido que se aplique inmediatamente el principia de la 
libre determinacion. Lo que han pedido, y con razon, 
es que se reconozca ese derecho y que se realice algun 
progreso para crear las condiciones necesarias que 
permitan transformarlo en una realidad. Pero alguna 
de las condiciones mencionadas, y especialmente las de 
caracter estrategico, son de tal naturaleza que impe
dirian cualquier progreso bacia la libre determinacion 
en un futuro previsible. 

18. En cuanto a las consideraciones estrategicas, la 
dclegacion de Yugoeslavia no esta dispuesta a aceptar 
la tesis que sostiene que las razones de caracter militar 
0 estrategico pueden tener mas importancia que la 
aplicacion del principia de la libre determinacion reco
nocido por la Carta de las Naciones Unidas. En este 
caso particular, los recientes acontecimientos del 
Oriente Medio y el papel que desempeno Chipre, en 
los mismos, parecen despojar al argumento estrategico 
de la validez que podria haber tenido anteriormente. 
Lo esencial es demostrar que se realiza algun progreso 
para implantar las condiciones que permitan al pueblo 
de Chipre determinar libremente su propio futuro. 
Hasta la fecha eso no se ha demostrado y esa es la 
razon fundamental de que la situacion haya empeorado. 
En Iugar de adoptar una politica frente al problema, 
que tenga en cuenta la realidad, ha habido una tenden
cia a utilizar fundamentalmente medidas militares v 
de polida. Las propuestas politicas formuladas hasta 
la fecha han sido subordinadas a las necesidades mili
tares o son evidentemente inadecuadas para satisfacer 
las exigencias de la situacion. Solo se lograra un 
arreglo con plena consentimiento del pueblo de Chipre. 
Por lo tanto deben entablarse negociaciones con repre
sentantes que cuenten con el apoyo y la confianza 
del pueblo. Parecia que ese tipo de negociaciones 
habian comenzado en 1956, pero por desgracia fueron 
interrumpidas con la deportacion del Arzobispo 1Iaka-

a Tratado de Paz entre e1 Imperio Britanico, Francia, Italia, 
Jap6n, Grecia, Rumania y el Estado Servio-Croata-Esloveno y 
Turquia. firmado en Lausana el 24 de iulio oe 1923. Sociedad 
de las Naciones, Treaty Se1-ies, Vol. XXVIII, 1924, pags. 11 
et seq. 

rios. AI respecto, senala el Sr. Nincic que los chipriotas 
han demostrado basta la fecha que estan mucho mejor 
dispuestos que los britimicos a llegar a una transaccion. 

19. En segundo lugar, la mayoria de la poblacion chi
p~iota no _se contentara con que se mantenga el domi
mo coloma!, aun cuando se trate de una situacion 
colonial me j orada y mas culta. Lo unico que uno puede 
hacer, _por lo ~anto, ~s desear que en el caso de Chi pre, 
el Remo Umdo de muestras de esa misma actitud 
objetiva frente a los hechos de la epoca actual, que 
ha demostrado en otras zonas del mundo frente a otros 
problemas no menos complejos. 

20. Uno de los principales obstaculos que se oponen 
~ m~ arregl~ y una de las razones mas importantes que 
tmptden aphcar el derecho a la libre determinacion en 
Chipre es la existencia de la minoria turca en la isla. 
~1 Gobierno de Yugoeslavia opina que esta minoria 
ttene derecho a ~ue se le otorguen garantias plenas y 
cl_aramente defi_;udas con respecto a su situacion juri
dtca futura. 1 odos reconocen la necesidad de esas 
g~r!.ntias y mas que nadie el Gobierno de Grecia. 
1 emen~o _en cuenta la~ buenas relaciones que siempre 
han extsttdo entre. ~negos y turcos en Chipre, una 
vez que se haya ehmmado la actual situaci6n de anor
malidad, no resultara muy dificil encontrar un sistema 
que asegure a la minoria sus derechos sin privar de 
los suyos a la mayoria. 

21. . La Carta J?roc~~ma explicitamente el principia de 
la hbre determmac10n. En cuanto a los metodos de 
aplicar el principia, s6~o deben emplearse los que reco
noce la Carta y, en pnmer Iugar, las negociaciones. 

22. Teniendo en cuenta estas consideraciones la dele
gaci6n . ~e Yugoeslavia ha estudiado los proyectos de 
resoluc10n presentados ~, la Comisi6n. El primero, pre
sent~d? por la ~elegac10n de Grecia (A/C.1/L.168), 
se hmtta a ~eser;ar los hechos .de la situaci6n y pide 
que s_e <:x~mme esta en conformtdad con los Prop6sitos 
y Pnnctptos y las disposiciones explicitas de la Carta. 
Este proyecto_ de resoluci6n constituye en general una 
respuesta sattsfactoria a la cuestion planteada en el 
pun to a) del tema que se examina. La delegaci6n de 
Y ugoeslav~~ tiene la intencion de apoyar este proyecto 
de resoluc10n. 

23. En ~o. <;ttte se refiere al punto b), se han presentado 
a la Com1s10n dos proyectos de resolucion, uno de ellos 
propuesto por la delegaci6n del Reino Unido (A/C.l/ 
L.169). Aprobar este proyecto significaria condenar 
a Grecia por intervenir en los asuntos de Chipre a 
base de las pruebas aportadas por una de las partes 
solamente, y que han sid.o firmemente rechazadas por 
1~ otra parte. Yugoeslavta no se ha mostrado nunca 
~hspu<:sta .a, a~oyar t~na condena que no se base en una 
mvestlgacton 1mparC1al de la denuncia. Por consiguiente 
no esta en condiciones de votar a favor del provecto 
de resoluc~~n del Reino Unido. El segundo proyecto 
de resolucton presentado por Grecia (A/C.1/L.170) 
propone, al parecer, un procedimiento satisfactorio 
para i.nvestig~r las graves acu.s!lciones formuladas por 
e 1 Remo U mdo, y la delegacton de Y ugoeslavia esta 
segura de que el Reino Unido sera el primero en apro
bar ese procedimiento. Por esas razones la delegaci6n 
de Y ugoeslavia apoyani ese proyecto. 

24. Fl Sr. SERRANO (Filipinas) dice cme los 
esfuerzos iniciales de la Comisi6n deben dirigirse 
evidentemente bacia la restauraci6n total de la paz v 
del orden, y con esto hacia el restablecimiento de la 
fe y de la confianza. Desde abril de 1955, Ia vida diaria 



254 Asamblea General - Undecimo periodo de sesiones - Primera Comision 

en la perturbada isla de Chipre se ha caracterizado 
por una lucha intensa y violenta. 

25. Pese al aparente estancamiento en las relaciones 
entre la poblacion griega de Chipre y el Reino Unido, 
el problema de Chipre presenta un aspecto alentador: 
el que ninguna de las dos partes quiere dejar simple
mente las cosas tal como est{m, sino que tienen el firme 
proposito de tratar de llegar a un acuerdo reciproca
mente aceptable. Testimonio de ello son al menos los 
tres principales esfuerzos que se han hecho reciente
mente para hallar una solucion: la Conferencia Tri
partita de 19554, las conversaciones entre el Arzobispo 
Makarios y el Mariscal de Campo Sir John Harding, 
Gobernador de Chipre, desde el 4 de octubre de 1955 
hasta el 5 de marzo de 1956, y el ofrecimiento de la 
Constitucion de Lord Radcliffe en diciembre de 19 56, 
como base para la discusion respecto del futuro de 
Chipre. Se sabe perfectamente que los dos primeros 
intentos fracasaron y que el tercero ha sido inicial
mente rechazado tanto por el Gobierno de Grecia, como 
por los chipriotas griegos. 

26. La delegacion de Filipinas cree que la dificultad 
de hallar una solucion satisfactoria se debe a que el 
problema encierra una multitud de intereses conside
rados como vi tales por todas las partes: por los chi
priotas griegos, por el Gobierno de Grecia, por los chi
priotas turcos, por el Gobierno de Turquia y, final
mente, por el Reino U nido. El hecho de que tres partes 
en la controversia -Grecia, Turquia y el Reino Unido
sean miembros de la Organizacion del Tratado del 
Atlantico del Norte (NATO) constituye una complica
cion mas. La prolongada disension entre estos no solo 
debilitara materialmente la posicion de la NATO, sino 
tambien la de todo el mundo libre en la region vecina al 
Oriente Medio, cuya situacion es explosiva. 

27. Por politica y por tradicion, Filipinas no vacilara 
en apoyar el principia de la libre determinacion de los 
pueblos siempre que haya una clara e inequivoca 
demanda para la misma, y siempre que un pueblo 
que la desee demuestre que es capaz de cumplir las 
obligaciones que le impone la libertad. Por lo tanto, 
es grato observar que, conforme a las tradiciones libe
rales del Reino Unido, ese pais ha afirmado mas de 
una vez, por medio de sus representantes, que reconoce 
a los chipriotas la aplicacion del principio de la libre 
determinacion. Ademas, es razonable suponer que, en 
conformidad con su derecho a determinar su propio 
destino, el pueblo de Chipre· estara dispuesto, segun 
lo ha manifestado repetidas veces recientemente, a 
garantizar la seguridad del mundo libre del Mediterra
neo y a reconocer los intereses legitimos del Reino 
Unido. 

28. Actualmente parece haber un obstaculo para enta
blar negociaciones eficaces, a saber, el prolongado exilio 
del Arzobispo Makarios, reconocido dirigente de los 

' Conferenda sobre los Problemas del Mediterra.neo Oriental 
y la Cuesti6n de Chipre, celebrada en Londres del 29 de agosto 
al 7 de septiembre de 1955, entre Grecia, Turquia y el Reino 
Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte. 

Printed iu U.S.A. 

chipriotas. Cada vez resulta mas evidente que con su 
detencion no se ha logrado el objetivo original de 
reprimir la inquietud que reina en Chi pre; por el con
trario, ha servido para aumentar el resentimiento y 
dar origen al tipo de extremismo que el Gobierno del 
Rei no U nido deplora amargamente. La delegacion de 
Filipinas opina que la libertad del Arzobispo l\1akarios 
constituira una medida preliminar esencial para cual
quier negociacion que pueda entablarse. 

29. A la luz de esta situacion, La Comision debera 
examinar y evaluar los proyectos de resolucion que 
tiene ante si. La situacion exige que la Comision ayude 
a crear entre las partes una disposici6n hacia la buena 
voluntad y el entendimiento, en Iugar de avivar el 
odio y la recriminacion. Por ese motivo la delegaci6n 
de Filipinas sugiere que se apruebe un proyecto de 
resolucion que, en primer lugar, invite a las partes 
a cooperar en la restauracion de la paz y del orden en · 
Chi pre; en segundo, que invite a las partes a negociar 
sobre una forma cle gobierno provisional para Chipre, 
aceptable para ambas partes, y, en tercer lugar, que 
solicite de las partes que informen a la Asamblea Gene
ral sobre el progreso de las negociaciones en su duo
decimo periodo de sesiones. Las clausulas de tal reso
luci6n debenin ser suficientemente amplias para dar 
un gran margen para las negociaciones, y ello podria 
conducir finalmente a una paz satisfactoria, en que se 
realizarian, paulatina y definitivamente, las aspiraciones 
del pueblo de Chipre, de una manera que no pondria 
en peligro los intereses legitimos de las demas partes 
interesadas, ni los del mundo libre. 

30. El Sr. AVEROFF-TOSSIZZA (Grecia) ejerce 
su derecho de respuesta y dice que las observaciones 
del representante del Reino Unido, con referenda a 
los 237 documentos que la delegacion de Grecia acaba 
de presentar al Secretario General, no pueden alterar 
la posicion de su delegaci6n con respecto a este asunto. 
Esta posicion no es i16gica. Su delegaci6n no quiere 
envenenar el ambiente, tenso de por si, pero no puede 
mantener ocultos unos documentos que firmaron 237 
personas, arriesgandose a posibles y espantosas conse
cuencias. Por lo tanto, esos documentos han sido pues
tos a disposici6n de la Secretaria de las N aciones U ni
das, para que una comision neutral pueda examinarlos. 
La delegaci6n de Grecia no quiere emplearlos como 
propaganda y, si se ha reservado el derecho de hacerlos 
publicos, ello no significa que los va a publicar en 
todo caso. AI proceder asi, la delegaci6n de Grecia 
ha demostrado su elevado sentido de responsabilidad. 
Esta actitud debe facilitar las relaciones futuras fav@
rables entre Grecia y el Reino Unido que, es de esperar, 
deberan mejorar. 

31. Tras de un debate de procedimiento en que partici
pan el PRESIDENTE, Sir Leslie MUNRO (Nueva 
Zelandia) y el Sr. ZEINEDDINE (Siria), se decide 
cerrar la lista de oradores a las 18 horas del 20 de 
febrero de 1957. 

Se levanta la sesi6n a las 16.15 horas. 

M-77103-April 1957-475 


